1

令和２年第３回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

令和２年４月１日（水）午後４時

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長  畠 山 敏 一

１ 番  島 津   豊

２ 番  伊 東 潤一郎

３ 番  山 浦 春 美

４ 番  片 山 さゆり

３ 出席職員

次長兼教育総務課長

生涯学習・スポーツ課長

こ ど も 課 長

図 書 館 長

埋没林博物館長

総 務 係 長

生涯学習・文化係長

市 民 交 流 係 長

図 書 係 長

窪 田 昌 之

政 二 弘 明

矢 野 道 宝

初 道 ゆかり

石 須 秀 知

石 崎   薫

塩 田 明 弘

石 浦 満理子

上 田 洋 美

学 校 教 育 課 長

地 域 協 働 課 長

学校給食センター所長

水族館博物館管理課長

学 校 教 育 係 長

ス ポ ー ツ 係 長

協 働 推 進 係 長

定住応援室係長

埋没林博物館管理係長

上 田   靖

小 林 孝 仁

高 吹 浩 司

石 川 勝 弘

近 堂 暢 昭

高 森 哲 也

関 口 晶 子

池 川 雅 美

  門 田 信 幸

４ 傍聴人 なし

５ 会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

⑴ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑵ 議案

 議案第18号 魚津市立学校に勤務する県費負担教職員の勤務時間に関する規則の制定について

 近堂学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第19号 魚津市立学校に勤務する県費負担教職員の勤務時間に関する規程の廃止について

 近堂学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第20号 魚津市立学校の教育職員の在校等時間の上限に関する方針について

 近堂学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第21号 令和２年度魚津市学校医等の委嘱について

 近堂学校教育係長から説明し、全員異議なく承認した。

2

議案第22号 魚津市学校給食運営委員会委員の委嘱について

 高吹学校給食センター所長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第23号 魚津市社会教育委員の委嘱について

 生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第24号 魚津市博物館協議会委員の任命について

 塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第25号 魚津市少年補導センター補導委員の委嘱について

 塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第26号 魚津市音楽開放施設利用事業における管理指導員の任命について

 塩田生涯学習・文化係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第27号 魚津市学校体育施設等開放事業における管理指導員の任命について

 高森スポーツ係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第28号 魚津市スポーツ推進審議会委員の委嘱について

 高森スポーツ係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第29号 魚津市スポーツ推進委員の委嘱について

 高森スポーツ係長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第30号 魚津市公民館長の任命について

 小林地域協働課長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第31号 魚津市公民館主事の任命について

 小林地域協働課長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第32号 魚津市公民館書記の任命について

 小林地域協働課長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第33号 魚津市公民館指導員の任命について

 小林地域協働課長から説明し、全員異議なく承認した。

議案第34号 魚津市優良公民館職員等表彰について

 小林地域協働課長から説明し、全員異議なく承認した。

⑶ 報告事項

① 新型コロナウイルス感染症に対する対応等について

新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る小中学校における対応

水族博物館・埋没林博物館等の一時閉館

② 小中学校・幼稚園入学（園）式出席者名簿

③ 令和２度魚津市立小中学校校長、教頭名簿

④ 魚津市立図書館４月・５月行事予定について

⑤ 魚津水族博物館事業について

⑥ 魚津埋没林博物館事業について

⑷ 議事

  【魚津市立学校の教育職員の在校等時間の上限に関する方針について】

  山浦委員

勤務時間の把握は、タイムカードで行うのか。

3

  近堂学校教育係長

   勤務時間は、パソコンの稼働時間により把握することができる。パソコンを使わない部活動勤務

や、パソコンの電源を切った後の勤務時間については、職員が、校長へ報告を行っている。

  山浦委員

   勤務時間の把握は、各学校での対応となるか。

  教育長

   学校教育課長は、全教員のパソコン稼働時間を集計し、各学校へ結果を連絡し、指導を行ってい

る。

  伊東委員

   パソコンを使う業務であれば、パソコンの稼働時間で勤務時間を確認する方法は有効な把握方法

である。この方針は、職員の勤務時間の上限と教育委員会が講ずべき措置を定めるものであるが、

現状は、どうか？

  上田学校教育課長

   パソコンの稼働時間による把握は、ズレがあるため、校長から修正を依頼している。また、勤務

時間の現状については、45時間を超えている職員が半数以上いるので、勤務時間の削減に努めてい

る。

  教育長

   昨年度の正確な勤務時間のデーターはあります。

  伊東委員

   勤務時間の上限がオーバーした場合、罰則はあるのか。

  近堂学校教育係長

   罰則は、ありません。内規であり、努力目標となります。

  【魚津市博物館協議会委員の任命について】

  伊東委員

   魚津市少年補導センター設置要綱には、少年補導員の役割が記載されているが、博物館条例に委

員の役割が記載されていない。

  塩田生涯学習・文化係長

   条例には、協議会についての細かい内容が記載されていない。その他は、施行規則に定められて

いる。協議会では、各館の分野に詳しい方々から、館の事業内容等について助言やご指摘を頂いて。

今後の博物館の運営に活かしております。

  教育長

4

   委員名簿において、委員名が記載されていないものについては、次回の委員会で報告します。

午後５時、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。